
UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE

Responsabile : MENOZZI IURI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 352 del 01/04/2021

Oggetto: PERSONALE - PIANO TRIENNALE 2019-2021 -  CONCORSO PUBBLICO PER SOLI  ESAMI 

PER LA COPERTURA DI N. 1 (UNO) POSTO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI ISTRUTTORE 

DIRETTIVO - "SPECIALISTA IN PROGETTAZIONE EUROPEA" (CAT. D), DA ASSEGNARE AL SERVIZIO 

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI - PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EDILIZIA 

SCOLASTICA - PATRIMONIO - SICUREZZA SUL LAVORO - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

IL DIRIGENTE 

Premesso che:

- con atto n. 225 del 13 novembre 2020 è stato approvato il piano triennale 2021 – 2023 del  
fabbisogno di personale successivamente aggiornato con atto n. 57 del 5/3/2021;

- con decreto del Presidente n. 230 del 17/11/2020 è stato approvato il nuovo organigramma 
generale dell’Ente con decorrenza 1/1/2021; 

- con determina n. 1645 del 24/12/2020 è stato approvato il funzionigramma relativo;

- il DUP 2021-2023 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 46  del 11/12/2020, 
immediatamente eseguibile;

- il  Bilancio  di  previsione  2021-2023  è  stato  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  in  data 
22/12/2020, immediatamente eseguibile;

- il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  2021-2023,  il  Piano  della  Performance  2021-2023 
nonché  il  Piano  delle  Azioni  Positive  2021-2023  sono  stati approvati  con  Decreto  del 
Presidente n. 28 del 12/02/2021;

- Il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2023 è stato 
approvato con Decreto del Presidente n. 65 del 17 marzo 2021;

Dato atto che:

Determina n. 352 del 01/04/2021 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



- con atto n. 240 del 12/11/2019, la Provincia di Parma aveva già previsto nel proprio Piano 
Triennale dei Fabbisogni di personale per il triennio 2020-2022 - aggiornato successivamente 
con atti n. 160/2020 e n. 225/2020, annualità 2020 -  la copertura tramite concorso pubblico di 
un posto di Istruttore Direttivo Specialista in Progettazione Europea, da assegnare al Servizio 
Pianificazione Territoriale – Trasporti – Programmazione Rete Scolastica – Edilizia Scolastica 
– Patrimonio – Sicurezza sul Lavoro;

- con  determina  dirigenziale  n.  1211 del  22/10/2020  (integrata  e  rettificata  con  successiva 
determinazione n. 354 del 19/11/2020), è stato, pertanto, approvato il bando di concorso per 
la copertura del posto di che trattasi; 

Preso atto dell’espletamento con esito negativo delle procedure di cui all’art. 34 bis del D.Lgs. n. 
165/2001;

Visto il bando, Prot. N. 27593 del 20/11/2020, approvato con gli atti sopra citati, pubblicato all’albo 
pretorio online, sul sito istituzionale della Provincia di Parma, nonché per estratto sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana – Sezione Concorsi; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 186 del 25 febbraio 2021, con la quale sono stati 
ammessi i candidati in possesso dei requisiti previsti dal bando di concorso;

Visto l’articolo 35, comma 3, lettera e), del D. Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii, che prevede i principi 
per  la  composizione delle  commissioni  di  concorso,  che devono essere  formate  da esperti  di 
provata competenza nelle materie oggetto di selezione;

Visto l’art.  57  –  “Pari  opportunità”  -  del  D.Lgs.  n.  165/2001,  come modificato  dalla  Legge n. 
215/2012 ed in particolare i commi 1 e 1 bis, che prevedono, in particolare, che:

 Le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per 
l'accesso  al  lavoro  ed  il  trattamento  sul  lavoro,  riservino  alle  donne,  salva  motivata 
impossibilità,  almeno un  terzo  dei  posti  di  componente  delle  commissioni  di  concorso, 
fermo restando il principio di cui all’articolo 35, comma 3, lettera e); in caso di quoziente 
frazionario, si procede all'arrotondamento all'unità superiore qualora la cifra decimale sia 
pari o superiore a 0,5 e all'unità inferiore qualora la cifra decimale sia inferiore a 0,5;

 L'atto di nomina della commissione di concorso sia inviato, entro tre giorni, alla consigliera 
o  al  consigliere  di  parità  nazionale  ovvero  regionale,  in  base  all'ambito  territoriale 
dell'amministrazione che ha bandito il  concorso,  che,  qualora ravvisi  la  violazione delle 
disposizioni contenute nel comma 1, lettera a), diffida l'amministrazione a rimuoverla entro 
il termine massimo di trenta giorni;

Viste, altresì, le  “Linee Guida sulle procedure concorsuali” di cui alla Direttiva n. 3 del 24 aprile 
2018 del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione, che – pur non avendo un 
carattere direttamente ed immediatamente vincolante per le amministrazioni regionali  e locali  - 
costituiscono un importante punto di riferimento per le numerose indicazioni che contengono;

Richiamato il  Regolamento di  Disciplina  delle  procedure concorsuali,  approvato con atto del 
Presidente n. 167 del 5.9.2018 e ss.mm.;

Ritenuto necessario provvedere alla nomina della commissione esaminatrice del  concorso in 
oggetto, ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di disciplina delle procedure concorsuali approvato 
con atto del Presidente n. 167 del 05/09/2018 ss.mm.ii, che dispone in materia di commissioni di  
concorso e selezioni;

Considerato  che, con  mail  del  14  gennaio  2021,  il  Dirigente  del  Servizio  interessato  alla 
procedura concorsuale di che trattasi, ha confermato l’individuazione dei nominativi facenti parte 
la commissione giudicatrice:

MEMBRO  ESPERTO:  Dott.ssa  ANELLI  SONIA  –  Dipendente  con  posizione  organizzativa 
dell’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale;

Determina n. 352 del 01/04/2021 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



MEMBRO ESPERTO: Dott. CATELLANI NICOLA – Direttore Segretariato SERN;

MEMBRO ESPERTO AGGIUNTO IN INFORMATICA: Ester Fanti – Funzionario Informatico della 
Provincia di Parma;

MEMBRO ESPERTO AGGIUNTO IN INGLESE: Roberto Rossi – Docente a tempo indeterminato 
di: Lingua e Civiltà Inglese dipendente del Liceo Aldo Moro di Reggio Emilia;

Dato  atto che i soggetti di cui sopra sono stati indicati, secondo quanto stabilito dall’art. 35 - 
comma 3 - lettera e) del D.Lgs. 165/2001, nella loro qualità di esperti di provata competenza nelle 
materie  di  concorso,  come  desumibile  dai  curricula  vitae  degli  stessi  e  agli  atti  dell’Ufficio 
Gestione del Personale;

Preso atto della disponibilità manifestata dai  soggetti indicati a far parte della commissione di 
che trattasi;

Acquisite le prescritte autorizzazioni ai sensi dell’art. 53 D.lgs. 165/2001 ss.mm.ii., rilasciate dagli 
enti di appartenenza ed in particolare:

- Prot. n. 5907 del 4 marzo 2021 rilasciata dal Direttore dell’Ente di Gestione per i Parchi e la 
Biodiversità Emilia Occidentale per la nomina della dott.ssa Anelli;

- Prot. n.  62288 del  9 MARZO 2021 rilasciata dal Dirigente scolastico del Liceo Aldo Moro per 
la nomina del dott. Rossi.

Ritenuto, pertanto, di nominare la Commissione giudicatrice nella seguente composizione:

NOME E COGNOME RUOLO NELLA 
COMMISSIONE

PROFESSIONALITA’ O INCARICO RIVESTITO

Dott. Andrea Ruffini Presidente Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale, 
Trasporti, Programmazione Rete Scolastica, 
Gestione amministrativa e valorizzazione del 
patrimonio, Statistica SIT e Sicurezza Territoriale

Dott.ssa Sonia Anelli Membro esperto Dipendente con posizione organizzativa dell’Ente 
di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia 
Occidentale

Dott. Nicola Catellani Membro esperto Direttore Segretariato SERN

Sig.ra Ester Fanti Membro aggiunto Funzionario Informatico della Provincia di Parma;

Dott. Roberto Rossi Membro aggiunto Docente a tempo indeterminato di: Lingua e Civiltà 
Inglese dipendente del Liceo Aldo Moro di Reggio 
Emilia

Dato  atto  che la  nomina  della  commissione  è  condizionata  alla  verifica,  per  i membri  della 
commissione,  dell’assenza a carico degli stessi delle cause di  incompatibilità  alla copertura del 
ruolo previste dalla normativa vigente e da cause di conflitti di interesse con i candidati ammessi 
alla procedura concorsuale; 

Dato  atto,  altresì,  che  tale  verifica  è  effettuata  nel  periodo  antecedente  alla  seduta  di 
insediamento o all’atto della medesima, prima dell’inizio dei lavori, determinando, in caso positivo, 
la decadenza del commissario interessato; 

Determina n. 352 del 01/04/2021 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Ritenuto,  altresì,  di  individuare  –  quale  segretario  verbalizzante  della  commissione  –  un 
dipendente del Servizio Finanziario - Gestione del Personale – Partecipate – Economato – sistemi 
Informativi, ovvero la sig.ra Sonia Manferdelli – Istruttore Amministrativo cat. C;

Richiamato il  D.P.C.M.  24  APRILE  2020,  concernente  la  quantificazione  dei  compensi,  ove 
spettanti,  ai  componenti  delle  Commissioni  esaminatrici  di  concorsi  indetti  dalle  pubbliche 
amministrazioni;

Richiamato, in particolare, il Decreto del Presidente n 55 del 3 marzo 2021, con il quale è stato 
recepito il D.P.C.M. sopra citato e sono stati definiti i soggetti aventi diritto ai compensi, nonché gli  
importi fissi e variabili degli stessi;

Ritenuto che – sulla base del contenuto del citato Decreto - occorra procedere a quantificare e 
prenotare  la  spesa  presunta  per  il  compenso spettante ai  commissari  esterni,  prevedendo un 
importo di d € 900,00  oltre ad Euro 1,00 per ogni elaborato o candidato esaminato per i due 
membri  esperti  e  proporzionalmente  per  il  membro  esperto  aggiunto,  per  una  quantificazione 
presunta complessiva ammontante a € 2.600,00;

Dato atto  che il  responsabile  del  procedimento  è  individuato  nella  persona della  Dott.  Paola 
Aldigeri,  funzionario  responsabile  Ufficio  Gestione  del  Personale  -  Ufficio  Pari  Opportunità 
(determinazione dirigenziale 1681 del 29/12/2020);

Dato altresì atto che né per il sottoscritto né per il responsabile del procedimento sussistono le 
condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla 
Legge n. 190/2012;

Visti:

 l’art. 5 e 17 del D.lgs. n. 165/2001

 l’art. 107 e 183 del D.lgs. n. 267/2000;

 l’art. 41 dello Statuto;

 l’art. 25 del Regolamento per l’organizzazione generale degli uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1. di nominare, per le motivazioni di cui in premessa qui integralmente richiamate, ai sensi 
dell’art.  33  del  vigente  Regolamento  di  disciplina  delle  procedure  concorsuali,  la 
commissione esaminatrice del concorso pubblico per soli esami per l’assunzione a tempo 
pieno e indeterminato  n. 1 Istruttore Direttivo Specialista in Progettazione Europea, da 
assegnare  al  Servizio  ora  denominato  “Pianificazione  Territoriale,  Trasporti, 
Programmazione Rete Scolastica, Gestione amministrativa e valorizzazione del patrimonio, 
Statistica SIT e Sicurezza Territoriale” nelle persone di:

NOME E COGNOME RUOLO NELLA 
COMMISSIONE

PROFESSIONALITA’ O INCARICO RIVESTITO

Dott. Andrea Ruffini Presidente Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale, 
Trasporti, Programmazione Rete Scolastica, 
Gestione amministrativa e valorizzazione del 
patrimonio, Statistica SIT e Sicurezza Territoriale

Dott.ssa Sonia Anelli Membro esperto Dipendente con posizione organizzativa dell’Ente 
di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia 
Occidentale

Dott. Nicola Catellani Membro esperto Direttore Segretariato SERN

Sig.ra Ester Fanti Membro aggiunto Funzionario Informatico della Provincia di Parma;

Determina n. 352 del 01/04/2021 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Dott. Roberto Rossi Membro aggiunto Docente a tempo indeterminato di: Lingua e Civiltà 
Inglese dipendente del Liceo Aldo Moro di Reggio 
Emilia

2. di  nominare  inoltre,  ai  sensi  dell’art.  33  del  vigente  Regolamento  di  disciplina  delle 
procedure  concorsuali,  quale  segretario  per  la  verbalizzazione  di  tutti  lavori  della 
commissione,  la  sig.ra  Sonia  Manferdelli  -  Istruttore  Amministrativo  cat.  C  del  Servizio 
Finanziario e Gestione del Personale;

3. di subordinare la validità delle suddette nomine alla verifica dell’insussistenza delle cause 
di incompatibilità e conflitti di interesse previste dalla normativa vigente in materia; 

4. di inviare il presente atto, entro tre giorni dall’adozione, al consigliere di parità regionale;

5. di inviare il presente atto ai soggetti interessati;

6. di  disporre  la  pubblicazione del  presente  provvedimento  nella  sezione Amministrazione 
Trasparente  del  sito  web  della  Provincia  di  Parma  ai  sensi  dell’art.33/2013  e  s.m.i. 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni ;

7. di quantificare il costo della commissione giudicatrice di che trattasi in via preventiva in € 
2.600,00;

8. di  registrare una  prenotazione  di  impegno  pari  ad  €  2.600,00  al  capitolo  3015006800 
“GESTIONE PERSONALE COMMISSIONI  DI  CONCORSO”  del  bilancio  2021  –  2023, 
anno 2010 piano dei conti V° livello U.1.03.02.10.002 come da scheda contabile allegata;

9. di dare altresì atto che tale prenotazione di impegno verrà gestita in ottemperanza a quanto 
disposto dal PEG 2021-2023, approvato con Decreto del Presidente n. 28 del 12/02/2021 
citato in premessa e ss.mm.ii;

10. di dare atto inoltre che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2021;

11. di dare atto che il  responsabile del procedimento è individuato nella persona della Dott. 
Paola  Aldigeri,  funzionario  responsabile  Ufficio  Gestione  del  Personale  -  Ufficio  Pari 
Opportunità (determinazione dirigenziale 1681 del 29/12/2020);

12. di  dare  altresì  atto  che  né  per  il  sottoscritto  né  per  il  responsabile  del  procedimento 
sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come 
introdotto dalla Legge n. 190/2012.

PA/sm

-

Sottoscritta dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 352 del 01/04/2021 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1065 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 301500680000 / 0 Impegno 646 / 2021 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 2.600,00

GESTIONE PERSONALE Commissioni di
concorso

10 - Risorse umane 1030210 - Consulenze

1030210002 - Esperti per commissioni,
comitati e consigli

Totale Impegni 2.600,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE 

Determinazione Dirigenziale n. 352 / 2021 

Proposta n. 1065/2021

Oggetto:  PERSONALE - PIANO TRIENNALE 2019-2021 - CONCORSO PUBBLICO PER SOLI 
ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 (UNO) POSTO A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO - "SPECIALISTA IN PROGETTAZIONE 
EUROPEA" (CAT. D), DA ASSEGNARE AL SERVIZIO PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE - TRASPORTI - PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EDILIZIA 
SCOLASTICA - PATRIMONIO - SICUREZZA SUL LAVORO - NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 301500680000/0 - COMPENSI COMMISSIONE DI CONCORSO SPECIALISTA IN 
PROGETTAZIONE EUROPEA
Cod.V Livello 1030209008 - Impegno n.646/2021 – euro €2.600,00 
----

Parma, lì 02/04/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


